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PUNOJME ME SIGURI
Shpjeguhes për sigurinë 

në vendin e punës 
për punëtorët e huaj në Itali
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Associazione lavoratori emigrati 
del Friuli Venezia Giulia

Via Malignani 8 - 33100 UDINE
 

Tel. 0432.479562
Fax 0432.487119

 
alef@alef-fvg.it
www.alef-fvg.it

a cura di

Cgil - Friuli Venezia Giulia

via Vidali 1 - 34121 Trieste

Tel. 040.662003  
Fax 040.768844

fvg@mail.cgil.it
www.fvg.cgil.it

con la collaborazione di

Questa guida
 è realizzata con il contributo di:

Aziende servizi sanitari FVG
Servizi di prevenzione e sicurezza 

     negli ambienti di lavoro



4 5

PER NJE PUNE ME TE SIGURT, 
PER NJE SHOQERI ME TE MIRE

Projekti “Punonjësit e huaj dhe siguria në vendin e punës” e paraqitur nga ALEF-i dhe i realizuar 
bashkë me CGIL- in Friuli Venecia Xhulja  në fushën e bashkëpunimit “Bashkë për të drejtat” 
përfaqëson pa dyshim  eksperiencën e një eksperimenti për kërkim-veprim në plan të parë për  
krahinën tonë dhe një nga më kuptimplotet në nivel kombëtar.
Që nga viti 2000, kur ALEF-i dhe CGIL-i fillonin të merreshin sistematikisht me këtë cështje  në 
drejtim të veçantë për punonjësit emigrant, krahina autonome Friuli Venecia Xhulja dëshironte të 
përkrahte në mënyrë  konkrete këtë  nismë , me mirënjohjen  e cilesisë  së projektit, origjinalitetin 
e mjeteve të propozuara dhe mbi te gjitha rëndësinë që ka kjo temë për jetën dhe mirëqenien 
e dhjetrave dhe  qindrave punëtorëve  të mërguar që rrojnë dhe punojnë në ndërmarrjet e 
krahinës. 
është  e drejtë dhe e nevojshme edhe mirënjohja e angazhimit të Shoqatës dhe të botës 
sindikaliste në çështjet e pjesëmarrjes në Shoqëri dhe miratimin  e një grupi të densur në botën 
e punës ndaj të cilit shpesh nuk vemi më largë  një njoftimit  o një relazionit që  më  shpeshe 
është objekt i fushatave opinioniste me vulë raciste.
Udhëzuhesi për sigurinë në vendet e punës të punonjësve të huaj në Itali që po ju paraqesim 
nuk është vetëm rishytpja i një botimi të  mëparshëm të mirëinformuar: është në radhë të parë 
vërtetimi për vlefshmërise e nje mjeti  për marrveshjen dhe  miresinë e mënyrës  së zgjedhur.
Informazioni nëpërmjet  romanit  vizatimor dhe figurave është në gjendje të arrijë në mënyrë të 
menjëhershme dhe të  vlefshme, se  mbi të gjitha  është i mbështetur edhe nga një përcaktim i 
rreptë dhe kompetent i përmbajtjes së tekstit. 
Suksesi i botimit të parë, jemi të bindur që do  vërtetohet  nga botimi i ri, dhe i ofruar në një numur 
më të madhë përkthysve për të mundur në këtë mënyrë tju drejtohemi  më shumë punetorëve 
dhe punonjësve në territorin tonë.

ROBERTO ANTONAC
Këshilltar i krahinës për idenditetin gjuhësor dhe për emigrantët, 

në arsim, në  kultur, në sport, 
në politik, për paqen dhe lirinë.

EZIO BELTRAME
Këshilltar i krahinës për shëndeti 

CGIL-ALEF – UFFICIO DIRITTI

Telefono Fax

Trieste Via Pondares 8 040.3788232 040.772474 trieste@mail.cgil.it

Gorizia Via XXIV Maggio 1 0481.33411 0481.536531 gorizia@mail.cgil.it

Monfalcone Via Pacinotti 21 0481.416424 0481.411994 fiom.monfalcone@fvg.cgil.it

Udine Via Bassi 36 0432.550350 0432.545970 immigrazione@fvg.cgil.it

Gemona Via Campagnola 15 0432.970293 0432.970432 immigrazione@fvg.cgil.it

Pordenone Via S. Valentino 30 0434.545117 0434.532154 immigrazione@fvg.cgil.it

AZIENDE SERVIZI SANITARI – Prevenzione e sicurezza degli ambienti di lavoro

Telefono Fax

Trieste - Ass 1 P.le Canestrini 2 040.3997402 040.3997403 segreteria.uopsal@ass1.sanita.fvg.it

Monfalcone - Ass 2 Via Galvani 1 0481.487629 0481.487628 medlav@ass2.sanita.fvg.it

Gemona - Ass  3 P.za Baldissera 1 0432.989500 0432.989520 dip@ass3.sanita.fvg.it

Udine - Ass 4 Via Chiusaforte 2 0432.553260 0432.553910 psal@ass4.sanita.fvg.it

Palmanova - Ass 5 Fraz. Sottoselva 0432.921574 0432.921590 dip-uopsal@ass5.sanita.fvg.it

Pordenone - Ass 6 V. Vecchia Ceramica 1 0434.369800 0434.369924 carlo.venturini@ass6.sanita.fvg.it

INAIL – Istituto nazionale per l’Assicurazione contro gli infortuni sul lavoro

Telefono Fax

Trieste – dir. regionale Via Fabio Severo 12 040.6729222 040.6729348 friuli@inail.it

Trieste V. Teatro Romano 18 040.6729222 040.6729202 trieste@inail.it

Gorizia Via Roma 20 0481.59822 0481.59850 gorizia@inail.it

Monfalcone Via Cosulich 4 0481.71522 0481.71550 monfalcone@inail.it

Udine Piazza Duomo 7 0432.240222 0432.240240 udine@inail.it

Cervignano Via Roma 97 0431.370297 0431.34105 cervignano@inail.it

Tolmezzo Tolmezzo Via Del Din 11 0433.48222 0433.48250 tolmezzo@inail.it

Cividale - c/o Inps Loc. Carraria 49 0432.700047 0432.700512

Pordenone V. Vecchia Ceramica 3 0434.500222 0434.500234 pordenone@inail.it

Spilimbergo - c/o Inps Via Barbacane 2 0427.40142 0427.40143

INDIRIZZI UTILI - ADRESA TE NEVOJSHME 
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SOTE NE DARKE 
FLASIM 

PER SIGURINE

Agostino Ali Berisha Xherri

Xhusepe Joan Lazana Maktari Nuri 

Personazhet

Një mbasdite në fund të korrikut, në një apartament 
në qender të Udinës, disa shokë po bisetojnë 

ndërsa  presin të shikojnë një film 



8 9



10 11



12 13



14 15



16 17



18 19



20 21



22 23



24 25



26 27



28 29



30 31

SEGNALETICA DI SICUREZZA - SINJALET E SIGURIMIT

SEGNALI DI DIVIETO – SINJALET E NDALIMIT

Questi segnali  vietano comportamenti 
che possono causare pericoli a se stessi 
o agli altri

Janë sinjale që ndalojnë një sjelljë që 
mund të shkaktoj një rrezik në vetvete o 

për të tjeret

Caratteristiche Karrakteristikat

- forma rotonda - forma e rrumbullakët

- immagine nera su sfondo bianco, 
bordo e barra trasversale rossa

figure e zezë në sfond të bardhë, bord i 
bardhë dhe vize traversale ngjyre të kuqe

NON SI DEVE FARE, È VIETATO NUK DUHET TË BEHET. ESHTË Ë 
NDALUAR! 

ESEMPI – SHEMBUJ

VIETATO SPEGNERE 
CON ACQUA

ACQUA NON

POTABILE, NON BERE!
DIVIETO DI 
ACCESSO 

DIVIETO DI TRANSITO 
AI CARRELLI 

VIETATO USARE 
FIAMME LIBERE

VIETATO FUMARE

NDALIM I SHUARJES 
ME UJË

UJË I PAPIJESHEM, 
MOS PIJ!

NDALIM I HYRJES 
NDALIM QARKULLIMI I 

VAGONEVE

NDALIM PËRDORIMI I 
FLAKËVE TË LIRA

NDALOHET DUHANI

SEGNALI DI PRESCRIZIONE – SINJALET E PERSHKRIMIT

Sono segnali che indicano un comporta-
mento da seguire

Janë sinjale që tregojnë një sjellje për të 
ndjekur

Caratteristiche Karrakteristikat

- forma rotonda - forma e rrumbullakët

- immagine bianca su sfondo blu - figure e bardhë në sfond blu

SI DEVE FARE DUHET TË BEHET

ESEMPI – SHEMBUJ

OBBLIGATORIO IL
CASCO PROTETTIVO

PROTEZIONE DA 
CADUTE OBBLIGATORIA

MASCHERA 
OBBLIGATORIA

PROTEZIONE UDITO 
OBBLIGATORIA

PROTEZIONE OCCHI 
OBBLIGATORIA

ABITI DI SICUREZZA 
OBBLIGATORI

DETYRIM I KASKETIT
MBROJTJA 

 KUNDËR RRENIEVE

DETYRIMI

I MASKËS

DETYRIMI

I KUFIES

MBROJTJE E 
DETYRUAR E SYVE

MBROJTJE E 
DETYRUAR E TRUPIT

OBBLIGO GENERICO CON EVENTUALI

SEGNALI SUPPLEMENTARI

DETYRIM GJENERAL I SHTUAR

NË TABEL TJETËR
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SEGNALETICA DI SICUREZZA - SINJALET E SIGURIMIT SEGNALETICA DI SICUREZZA - SINJALET E SIGURIMIT

SEGNALI DI AVVERTIMENTO – SINJALE TE LAJMERIMIT

Sono segnali  che avvertono di un 
rischio o di un pericolo

Janë sinjale që lajmerojne një rrezik

Caratteristiche Karrakteristikat

- forma triangolare - forma trekëndëshi

- immagine nera su sfondo giallo con 
bordo nero

- figure e zezë në sfond e verdhë, bord 
i zi

PERICOLO! RREZIK!

ESEMPI – SHEMBUJ

BASSA 
TEMPERATURA

MATERIALE 
COMBURENTE

MATERIALE 
ESPLOSIVO

MATER. INFIAMMABILE 
O ALTA TEMPERATURA

SOSTANZE TOSSICHE 
O VELENOSE

SOSTANZE 
CORROSIVE

TEMPERATUR E 
ULËT

MATERIALE QË 
NDIZET

MATERIAL 
EKSPLOSIV

MATERIAL QË MERR 
FLAKE OSE TEM-

PERATURE E LARTE

SUBSTANZË 
HELMUSE

SUBSTANZË 
DËMTUESE

SOSTANZE NOCIVE 
O IRRITANTI

RISCHIO BIOLOGICO
RADIAZIONI

NON IONIZZANTI

MATERIALE 
RADIOATTIVO

CAMPO MAGNETICO 
INTENSO

TENSIONE ELETTRICA 
PERICOLOSA

SUBSTANZË E 
DËMSHME OSE 

NGAZMUESE

RREZIK BIOLOGJIK
RADIAZIONE

JO JONIXATE

MATERIAL 
RADIOAKTIV

FUSHË MAGNETITE 
E FORTË

TENSION ELEKTRIK

CARICHI SOSPESI
CARRELLI DI 
TRASPORTO

CADUTA CON 
DISLIVELLO

PERICOLO 
DI INCIAMPO

PERICOLO 
GENERICO

NGARKIM I 
PEZULLUAR

VAGONE NË LEVIZJE RRENJE PA NIVEL RREZIK PENGIMI
RREZIK I 

PËRGJITHSHËM

SEGNALI DI SOCCORSO-SALVATAGGIO 
SINJALE TE NDIHMES DHE TE SHPETIMIT

Sono segnali che indicano le uscite 
di sìcurezza, i mezzi di soccorso  e 
salvataggio

Janë sinjale që japin shpjegime të 
pershtatshme per daljen e sigurimit ose 
të mjeteve për ndihmen ose shpëtimin 

Caratteristiche Karrakteristikat

- forma quadrata o rettangolare - forma këndore ose drejtkëndore

- immagine bianca su sfondo verde - figurë e bardhë në sfond të jeshile 

SEGUIRE O USARE 
IN CASO DI EMERGENZA!

TE NDIQEN OSE TE PERDOREN 
NE RASTE TE GJENDJEVE TE 

JASHTEZAKONSHME!

ESEMPI – SHEMBUJ

DOCCIA 
DI SICUREZZA

LAVAGGIO 
DEGLI OCCHI

PRONTO SOCCORSO
TELEFONO 

D’EMERGENZA
BARELLA

DUSH I SIGURIMIT LARJA E SYVE NDIHMA E PARË
TELEFON PËR KËRKIM 

NDIHME
BARELE

DIREZIONE DA SEGUIRE

(IN AGGIUNTA AI CARTELLI INDICATI IN ALTO)

DREJTIM PER TË NDJEKUR

(BASHKË ME TREGUHESIT E TJERË)

USCITA - USCITA DI EMERGENZA

DALJE – DALJE PER RASTE

TE JASHTËZAKONSHME
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SEGNALETICA DI SICUREZZA - SINJALET E SIGURIMIT SEGNALETICA DI SICUREZZA - SINJALET E SIGURIMIT

CARTELLI PER ATTREZZATURE ANTINCENDIO 
TABELA PER MJETET KUNDER ZJARRIT 

Sono cartelli che indicano la posizione 
delle attrezzature antincendio

Janë tabela që japin udhezime të 
pershtatshme per pozicionet dhe mjetet 

kundër zjarrit

Caratteristiche Karrakteristikat

- forma quadrata o rettangolare - forme këndore ose drejtkëndore

- immagine bianca su sfondo rosso - figure e bardhë në sfond të kuq

USARE IN CASO DI INCENDIO! TE PERDORET NE RASTIN E FLAKES!

ESEMPI – SHEMBUJ

ESTINTORE LANCIA ANTINCENDIO SCALA TELEFONO D’EMERGENZA

SHUHËSI I FLAKËS KUNDËR FLAKËS SHKALLA
TELEFONI

PËR TË KERKUAR NDIHMË

DIREZIONE DA SEGUIRE

(IN AGGIUNTA AI CARTELLI INDICATI IN ALTO)

DREJTIM PER TË NDJEKUR

(BASHKË ME TREGUHESIT E TJERË)

SOSTANZE PERICOLOSE – SUBSTANZA TE RREZIKSHME 
Oltre ai cartelli segnaletici, ci sono 
etichette e cartelli che indicano la 
pericolosità di alcune sostanze

Përveç tabelave për senjalizimin, 
ndodhen etiketa dhe sinjale që trgojnë  

rrezikun e disa substanzave 

Etichette per contenitori Eticheta për enët 

I contenitori delle sostanze pericolose 
devono essere segnalati con etichette di 
sicurezza

Enët e substanzave të rrezikhsme 
duhen të jene të shënuara me etiketa të 

përshtatshme

Caratteristiche Karrakteristikat

- forma quadrata - forma këndore

- immagine nera su sfondo arancio con 
bordo nero

- figure e zezë në sfond ngjyrë portokali 

ESEMPI – SHEMBUJ

MATERIALE 
COMBURENTE

MATERIALE 
INFIAMMABILE

MATERIALE ALTAMENTE 
INFIAMMABILE

MATERIALE ESPLOSIVO SOSTANZE CORROSIVE

MATERIALE

QË MERR FLAKË
MATERIAL QË NDIZET

MATERIAL

SHUME I NDESSHËM

MATERIAL

QË EKSPLOSON
SUBSTANZA DËMTUHESE

SOSTANZE IRRITANTI SOSTANZE NOCIVE SOSTANZE TOSSICHE
SOSTANZE 

MOLTO TOSSICHE

SOSTANZE DANNOSE 
PER L’AMBIENTE

SUBSTANZA 
NGACMUHESE

SUBSTANZA

TË DËMSHME
SUBSTANZA TOKSIKE

SUBSTANZA

SHUMË TOKSIKE

SUBSTANZA TË DEMSHME 
PËR AMBIENTIN

Trasporto di sostanze pericolose Trasporti i substanzave të rrezikeshme

Il trasporto di prodotti chimici pericolosi 
deve essere segnalato con adeguati 
pannelli

Gjatë transportit, rreziku i produktve 
kimike duhet të jetë i shënuar me tabela 

të përshtatshme

Caratteristiche Karrakteristikat

- forma romboidale - forme rombi

- immagine nera su sfondo arancio con 
bordo nero

- figure e zezë në sfond ngjyrë portokali 

ESEMPI – SHEMBUJ

MATERIALE 
COMBURENTE

MATERIALE 
INFIAMMABILE

SOSTANZE CORROSIVE SOSTANZE TOSSICHE MATERIALE RADIOATTIVO

MATERIAL 
FLAKËMARRËSE

MATERIAL QË NDIZET SUBSTANZË DËMTUHESE SUBSTANZË TOKSIKE MATERIAL RADIOAKTIV


